

Số:466/BC-UBND

Nghi Xuân, ngày 17 tháng 10 năm 2019

BÁO CÁO

Kết quả tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 550 năm thành lập huyện Nghi Xuân và Hội thảo khoa học về “Định hướng phát triển Kinh tế - xã hội Nghi Xuân đến năm 2030 và những năm tiếp theo”

Được sự đồng ý của Thường trực Tỉnh ủy tại Văn bản số 893-TB/TU ngày 05/6/2019, UBND huyện Nghi Xuân đã tích cực chuẩn bị và tổ chức thành công các hoạt động Kỷ niệm 550 năm thành lập huyện Nghi Xuân. Trên cơ sở các kết quả đạt được, UBND huyện Nghi Xuân báo cáo một số nội dung về các hoạt động Kỷ niệm 550 năm thành lập huyện Nghi Xuân và Hội thảo khoa học về “Định hướng phát triển Kinh tế - xã hội Nghi Xuân đến năm 2030 và những năm tiếp theo”, cụ thể như sau:

I. Về các hoạt động Kỷ niệm 550 năm thành lập huyện Nghi Xuân

UBND huyện Nghi Xuân đã ban hành Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 07/6/2019 và ban hành Quyết định số 2752/QĐ-UBND để thành lập Ban Tổ chức và phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng tổ chức, cá nhân để triển khai tổ chức các hoạt động kỷ niệm 550 năm thành lập huyện Nghi Xuân; đồng thời tập trung thực hiện công tác tuyên truyền phát động phong trào thi đua trong xây dựng Nông thôn mới, đô thị văn minh... tạo không khí sôi nổi, lan tỏa trong toàn huyện. Các hoạt động chào mừng Kỷ niệm 550 năm thành lập huyện đã được tổ chức thành công bao gồm:

- Cuộc thi sáng tác Biểu trưng huyện Nghi Xuân, với trên 200 tác phẩm dự thi; chọn được 01 biểu trưng đưa vào sử dụng;
- Cuộc thi viết tóm tắt 550 năm thành lập huyện Nghi Xuân với gần 6.000 bài dự thi;
- Xuất bản ấn phẩm Nghi Xuân Địa chí, là tài liệu vô cùng quý giá về lịch sử, con người Nghi Xuân để lại cho mai sau;
- Xây dựng Bộ phim “Nghi Xuân, miền quê địa linh nhân kiệt” và tổ chức công chiếu tại Lễ kỷ niệm tạo ấn tượng đẹp trong nhân dân và du khách;
- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao gồm: Trại sáng tác âm nhạc; Sáng tác thơ; Giải bóng đá thiếu niên nhi đồng toàn huyện; Hội diễn Nghệ thuật quần chúng; Hội thi ẩm thực;
- Phối hợp Hội Kiều học Việt Nam tổ chức thành công Cuộc thi bạn đọc thuộc Kiều với 15 người trên cả nước tham gia sau 2 đợt thẩm định;
- Tổ chức gặp mặt các cơ quan, văn phòng đại diện, phóng viên báo chí trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức Hội chợ trưng bày, giới thiệu các sản phẩm nông nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, ấn phẩm văn hóa trên địa bàn huyện;

- Tổ chức Hội thảo khoa học về định hướng phát triển kinh tế xã hội Nghi Xuân giai đoạn 2020-2030 và những năm tiếp;

- Tổ chức các hoạt động đèn ợn đáp nghĩa, nhân đạo: Trong đó đã vận động các tổ chức, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm, con em xa quê với số tiền 7.840.000.000 đồng để xây dựng 112 căn nhà cho người nghèo, trị giá mỗi căn nhà 70 triệu đồng; trao tặng 31 suất quà với số tiền 31 triệu đồng cho trẻ mồ côi cả cha lẫn mẹ; vận động Công ty Hồng Lam Xuân Thành tặng 144 suất quà với số tiền 144 triệu đồng cho các cụ cao tuổi, đơn thân thuộc hộ nghèo, các hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn; phối hợp với Bộ Lao động TB&XH, Quỹ Bảo trợ trẻ em Việt Nam tặng 50 suất quà trị giá 50 triệu đồng và phối hợp Báo Gia đình&xã hội tặng 30 suất quà trị giá 30 triệu đồng cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

- Hoàn thành các công trình chào mừng kỷ niệm như: Hệ thống điện chiếu sáng và hệ thống đèn trang trí tuyến đường Gia Lách - Nguyễn Du; Hệ thống cây xanh, cây cảnh, đường Gia Lách-Nguyễn Du (Giai đoạn II) và chỉnh trang đô thị văn minh tại các xã, thị trấn.

- Tổ chức thành công Chương trình “Lễ kỷ niệm 550 năm thành lập huyện (1469-2019) và đón nhận Huân chương lao động hạng Nhì” tại Quảng trường Khu lưu niệm Nguyễn Du với trên 1 vạn người tham dự.

Các hoạt động Kỷ niệm 550 năm thành lập huyện Nghi Xuân đã được tổ chức đảm bảo an toàn, tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả, phát huy được các giá trị truyền thống văn hóa - lịch sử của quê hương và để lại những ấn tượng tốt đẹp, đồng thời tạo được động lực mới đầy mạnh phong trào thi đua yêu nước trên mọi lĩnh vực của đời sống xã hội, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ kế hoạch năm 2019, 2020 và kế hoạch 5 năm (2015-2020) mà Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện Nghi Xuân lần thứ XXI đã đề ra.

II. Về kết quả tổ chức Hội thảo khoa học về “Định hướng phát triển Kinh tế - xã hội Nghi Xuân đến năm 2030 và những năm tiếp theo”

Nằm trong chuỗi các sự kiện tổ chức Kỷ niệm 550 năm thành lập huyện Nghi Xuân; ngày 31/8/2019, UBND huyện Nghi Xuân đã chủ trì, phối hợp với Tạp chí Nhà đầu tư để tổ chức Hội thảo khoa học “**Định hướng phát triển Kinh tế - xã hội Nghi Xuân giai đoạn 2020- 2030 và những năm tiếp theo**”. Trên cơ sở thành công của Hội thảo và tiếp thu ý kiến chỉ đạo của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy – Chủ tịch HĐND tỉnh tại buổi Hội thảo, UBND huyện Nghi Xuân báo cáo như sau:

2.1. Các thông tin liên quan đến Hội thảo

- Chủ đề Hội thảo: Định hướng phát triển Kinh tế - xã hội Nghi Xuân giai đoạn 2020- 2030 và những năm tiếp theo.

- Thời gian tổ chức: 01 buổi, bắt đầu từ 08h, ngày 31 tháng 8 năm 2019.

- Địa điểm: Trụ sở Huyện ủy Nghi Xuân, tỉnh Hà Tĩnh.

- Thành phần tham dự hội thảo:

+ Đại biểu trung ương có: Đồng chí Uông Chu Lưu – Ủy viên BCH Trung ương Đảng, Phó Chủ tịch Quốc hội nước Cộng hòa XHCN Việt Nam; GS.TSKH

Nguyễn Mại – Chủ tịch Hiệp hội Doanh nghiệp đầu tư nước ngoài; PGS.TS Lê Hải An – Thứ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo; PGS.TS Nguyễn Đình Thọ – Cục trưởng Cục Kinh tế và Phát triển quỹ đất, Bộ Tài nguyên và Môi trường; TS Nguyễn Anh Tuấn – Viện trưởng Viện nghiên cứu Phát triển Du lịch, Tổng cục Du lịch; PGS.TS Trần Đình Thiên – Viện Kinh tế Việt Nam, thành viên Tổ tư vấn kinh tế của Thủ tướng Chính phủ; TS Võ Chí Thành – Thành viên Tổ tư vấn kinh tế của Thủ tướng Chính phủ; Giáo sư Nguyễn Lân Hùng, Chuyên gia sinh học - Nông nghiệp, Tổng thư ký Hội các ngành sinh học Việt Nam; Đồng chí Nguyễn Văn Phúc - Nguyên Phó Chủ nhiệm Ủy ban Kinh tế của Quốc hội.

+ Đại biểu tỉnh Hà Tĩnh có: Đồng chí Lê Đình Sơn – Ủy viên BCH Trung ương Đảng, Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch HĐND tỉnh Hà Tĩnh; Đồng chí Võ Hồng Hải - Ủy viên Ban Thường vụ, Trưởng ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Đồng chí Phan Cao Thanh - Ủy viên Ban Thường vụ, Trưởng ban Dân vận Tỉnh ủy; Đồng chí Trần Báu Hà - Ủy viên Ban Thường vụ, Trưởng ban Nội chính Tỉnh ủy; Đồng chí Đặng Quốc Vinh - Ủy viên Ban Thường vụ, Phó Chủ tịch UBND tỉnh Hà Tĩnh; cùng các đồng chí: Nguyễn Ký (Nguyên Chủ tịch UBND tỉnh Hà Tĩnh) - Thành viên Tư vấn Hội Khoa học Kinh tế Tỉnh Hà Tĩnh; Ngô Đức Huy (Nguyên Ủy viên BTV Tỉnh ủy) – Chủ tịch Hội Khoa học Kinh tế Tỉnh Hà Tĩnh.

+ Cùng đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành cấp tỉnh và một số nhà khoa học, nhà nghiên cứu trong và ngoài tỉnh, từ các cơ quan Trung ương đến địa phương, từ các cơ quan Đảng, chính quyền, viện nghiên cứu và hội khoa học.

+ Đại biểu huyện Nghi Xuân có: Các đồng chí trong Ban Thường vụ Huyện ủy, Thường trực HĐND và Trưởng các phòng chuyên môn liên quan.

- Các đồng chí Phan Tân Linh – Bí thư Huyện ủy, Nguyễn Hải Nam – Phó Bí thư Huyện ủy, Chủ tịch UBND huyện Nghi Xuân và Tiến Sỹ Nguyễn Anh Tuấn – Tổng biên tập Tạp chí Nhà đầu tư chủ trì hội thảo.

2.2. Nội dung Hội thảo

Mục đích của hội thảo nhằm xây dựng định hướng phát triển Kinh tế - xã hội Nghi Xuân đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050. Để đạt được mục đích đó, vấn đề đặt ra là phải đánh giá khách quan về những tiềm năng lợi thế và cả những khó khăn thách thức cần vượt qua để từ đó đề xuất định hướng nhằm đưa Nghi Xuân tiếp tục phát triển, trở thành trung tâm kinh tế văn hóa phía Bắc của tỉnh Hà Tĩnh. Tại hội thảo, hệ thống các quan điểm, định hướng và đề xuất các giải pháp tiếp tục xây dựng, đưa Nghi Xuân ngày càng phát triển sớm trở thành đô thị trực thuộc tỉnh, trung tâm kinh tế văn hóa phía Bắc tỉnh Hà Tĩnh đã được các nhà khoa học, nhà nghiên cứu và các nhà lãnh đạo, quản lý tham gia ý kiến và viết bài tham luận trong Kỷ yếu Hội thảo; trong đó bao gồm những nội dung chính như sau:

- Liên quan đến nội dung đề dẫn cho Hội thảo, GS.TSKH Nguyễn Mại – Chủ tịch Hiệp hội Doanh nghiệp đầu tư nước ngoài, đã có bài phát biểu về “*Nghi Xuân định hướng đến đô thị xanh nền kinh tế xanh*” với những đánh giá chung về tiềm năng, lợi thế, những thành tựu đạt được hôm nay của huyện Nghi Xuân và lưu ý 04 vấn đề quan trọng khi chuẩn bị xây dựng chiến lược phát triển 2021-2030, bao gồm: (1) **Quy mô kinh tế còn nhỏ** do chưa có những sản phẩm hàng hóa quy mô lớn, vẫn là nền nông nghiệp manh mún, công nghiệp quy mô nhỏ; (2)

Chậm chuyển đổi mô hình tăng trưởng; (3) Chưa phát huy được lợi thế, nhất là những lợi thế so sánh vượt trội về vị trí địa lý, có bờ biển dài với nhiều bãi tắm tốt, có hệ thống đường bộ khá thuận lợi, có nhiều di tích văn hóa, lịch sử, tâm linh, người dân chân tình, mến khách nhưng chưa được khai thác để trở thành các khu du lịch có chất lượng, khu công nghiệp hiện đại, khu đô thị lớn...**(4) Thiếu cơ chế, chính sách thích hợp;**

Trong giai đoạn tiếp theo, để Nghi Xuân tiến cùng đất nước cần phải có mô hình tăng trưởng mới nhằm mang lại hiệu quả kinh tế- xã hội cao nhờ khai thác tối đa lợi thế so sánh của từng địa phương trong quá trình liên kết, hợp tác với các địa phương khác; với các ngành, lĩnh vực, sản phẩm ưu tiên phát triển sẽ là: Du lịch xanh (*du lịch văn hóa, tâm linh, nghỉ dưỡng, tham quan, hội họp, mua sắm*); Nông nghiệp xanh (*tập trung xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu với những tiêu chí và giải pháp mới, thực hiện hiệu quả việc chuyển đổi mô hình sản xuất nông nghiệp; đẩy nhanh quá trình công nghiệp hóa nông nghiệp gắn với xây dựng nông thôn mới trên cơ sở khuyến khích phát triển ngành nghề truyền thống theo hướng “mỗi làng một sản phẩm”-OVOP và phát triển kinh tế biển*); Công nghiệp xanh (*thu hút đầu tư vào các dự án công nghệ cao, hiện đại, thân thiện với môi trường, trên cơ sở quy hoạch tổng thể, được đầu tư đồng bộ cơ sở hạ tầng kỹ thuật*) và Dịch vụ. Trên cơ sở đó, sau 5 đến 10 năm, Nghi Xuân sẽ có cơ cấu kinh tế du lịch, nông nghiệp, ngư nghiệp, công nghiệp và dịch vụ, định hướng phát triển thành đô thị xanh và sẽ là động lực tăng trưởng cho khu vực phía Bắc Hà Tĩnh.

Giải pháp được đề xuất là: Thống nhất nhận thức và tích cực thực hiện chủ trương đổi mới mô hình tăng trưởng của huyện và cần được nghiên cứu toàn diện hơn để hình thành “Chiến lược phát triển Nghi Xuân giai đoạn 2021- 2030”; Tạo nguồn lực bằng cơ chế, chính sách và phương thức thích hợp để bảo đảm vốn đầu tư cho tăng trưởng thông qua việc khai thác nguồn lực tại chỗ, sự hỗ trợ từ ngân sách các cấp và huy động vốn từ các nhà đầu tư trong nước và nước ngoài. Các giải pháp về cơ chế chính sách và xúc tiến đầu tư cũng cần được thực hiện đồng bộ nhằm đảm bảo phát huy hiệu quả, tạo đà cho tăng trưởng.

- Từ kinh nghiệm hoạt động nghiên cứu và tư vấn kinh tế, PGS.TS Trần Đình Thiên – Viện Kinh tế Việt Nam, thành viên Tổ tư vấn kinh tế của Thủ tướng Chính phủ, đã góp ý thêm về tư duy phát triển huyện Nghi Xuân trong bối cảnh mới, với yêu cầu cách tiếp cận phát triển phải tổ hợp nhiều chiều nhưng cần đặt trọng Quy hoạch tổng thể phát triển Hà Tĩnh và tạo thành một điểm nhấn đặc sắc để định hướng phát triển Nghi Xuân vượt khỏi trạng thái hiện tại mà không đánh mất lợi thế và bản sắc; Xây dựng một chân dung phát triển bảo đảm tính thời đại: Hiện đại và hội nhập; Phát huy được các lợi thế tĩnh và động.

- TS Nguyễn Anh Tuấn – Viện trưởng Viện nghiên cứu Phát triển Du lịch, Tổng cục Du lịch đã có ý kiến đánh giá về tiềm năng, lợi thế phát triển của Nghi Xuân, đặc biệt là du lịch; đồng thời chỉ ra những điểm còn hạn chế và nguyên nhân dẫn đến thực tế phát triển du lịch của huyện vừa qua chưa tương xứng với tiềm năng như: Còn lúng túng, thiếu định hướng phát triển du lịch rõ ràng, cơ sở hạ tầng và nguồn nhân lực du lịch còn thiếu và yếu, công tác xúc tiến du lịch chưa được quan tâm, công tác quản lý chưa đáp ứng yêu cầu phát triển... Và qua những

ý kiến nhận xét, đánh giá đó, với mong muốn Nghi Xuân sẽ trở thành điểm đến và có chỗ đứng trên bản đồ du lịch của tỉnh Hà Tĩnh, của vùng Bắc Trung Bộ và của cả nước, phát triển du lịch nhanh, hiệu quả và bền vững, tương xứng với tiềm năng và thế mạnh của huyện, góp phần quan trọng vào đổi mới mô hình tăng trưởng theo hướng tăng tỷ trọng của du lịch dịch vụ trong cơ cấu kinh tế chung của huyện, TS Nguyễn Anh Tuấn đã đề xuất các định hướng và giải pháp để phát triển du lịch Nghi Xuân trong giai đoạn tiếp theo; bao gồm: Tập trung ưu tiên đầu tư hạ tầng tiền tới đồng bộ, đặc biệt là hạ tầng kết nối tới các khu, điểm du lịch để thu hút đầu tư phát triển du lịch; đề xuất ban hành cơ chế, chính sách để huy động nguồn lực đầu tư cơ sở vật chất kỹ thuật du lịch đồng bộ, chất lượng cao; coi trọng công tác thị trường, định hướng phát triển sản phẩm du lịch theo hướng đa dạng và khác biệt, phù hợp với nhu cầu, thị hiếu của khách du lịch; đẩy mạnh xúc tiến, quảng bá điểm đến du lịch Nghi Xuân, trước hết tại thị trường du lịch nội địa; coi trọng đào tạo nguồn nhân lực du lịch theo hướng chuyên nghiệp; bảo vệ tài nguyên, môi trường, đa dạng sinh học, hướng tới mục tiêu phát triển bền vững; tăng cường liên kết, hợp tác phát triển du lịch và tăng cường nhận thức đầy đủ về phát triển du lịch...

- Đề cập đến vấn đề quy hoạch phát triển Nghi Xuân bền vững, PGS.TS Nguyễn Đình Thọ – Cục trưởng Cục Kinh tế và Phát triển quỹ đất, Bộ Tài nguyên và Môi trường, đã nêu các luận điểm, cơ sở khoa học của việc xây dựng quy hoạch phát triển bền vững và đề xuất các nguyên tắc để quy hoạch phát triển kinh tế, xã hội và bảo vệ môi trường của Nghi Xuân nhằm đảm bảo mục tiêu phát triển bền vững; đồng thời đề nghị gắn quy hoạch phát triển bền vững Nghi Xuân với quy hoạch sử dụng đất, đảm bảo tầm nhìn dài hạn và tuân thủ các nguyên tắc phát triển kinh tế, xã hội và bảo vệ môi trường đồng thời đảm bảo quyền con người, quyền phát triển của con người và quyền tiếp cận biển và tài nguyên của người dân...

- PGS.TS Lê Hải An – Thứ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo, tham luận với chủ đề: “*Phát triển giáo dục và đào tạo gắn với văn hóa trong bối cảnh Nghi Xuân xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu và định hướng phát triển thành phố trong tương lai*”. Trong đó, bên cạnh việc tiếp tục khẳng định các tiềm năng, lợi thế để xây dựng Nghi Xuân trở thành thành phố di sản; Trung tâm kinh tế, văn hóa phía bắc của tỉnh Hà Tĩnh. Nội dung tham luận cũng đã chỉ ra không ít những thách thức cho Nghi Xuân, đặc biệt là trong lĩnh vực giáo dục, để từ đó đề xuất một số nhiệm vụ cho ngành giáo dục Nghi Xuân về công tác quy hoạch, đầu tư hạ tầng, xây dựng cơ chế chính sách, đẩy mạnh giáo dục định hướng nghề nghiệp, dạy học ngoại ngữ, tin học, giáo dục về môi trường, văn hóa bản địa...

- TS Võ Chí Thành – Thành viên Tổ tư vấn kinh tế của Thủ tướng Chính phủ, đã có bài tham luận với tiêu đề “Nghi Xuân: Ba điểm nhấn và một tầm nhìn phát triển” trong đó nêu bật 03 điểm nhấn/đặc sắc của Nghi Xuân đó chính là **vùng đất địa linh nhân kiệt với bề dày lịch sử sâu sắc, là vùng của những kết nối quan trọng và Nghi Xuân phải là một “cực” phát triển của Hà Tĩnh.**

Từ những điểm nhấn nêu trên và những yêu cầu cần đáp ứng xu hướng phát triển chung hiện nay, TS Võ Chí Thành đề xuất tầm nhìn phát triển cho Nghi Xuân đó là: “...vùng đất giàu vốn văn hóa, lịch sử và tiềm năng sẽ bội dày với cách nhìn

“hợp thời đại” và việc hình thành đô thị/thành phố ở Nghi Xuân (mở rộng) phải là biểu hiện của tầm nhìn đó. Gắn với địa thế “sơn, thủy hữu tình”, đây phải là đô thị/thành phố “đáng sống” (*xanh; thân thiện, nhân văn; “thông minh”; năng động kinh doanh*) cùng “trải nghiệm cội nguồn văn hóa, lịch sử”, qua đó vùng có sức hút, sức lan tỏa đối với không chỉ Hà Tĩnh mà còn cả nước... Do đó, cần cân nhắc kỹ quy hoạch với quan niệm cho rằng đây là vùng có tiềm năng để phát triển (bên cạnh thương mại, dịch vụ) công nghiệp gắn với yếu tố tạo thị là khu công nghiệp.

- Tham gia ý kiến tại Hội thảo, với vai trò một nhà khoa học, Phó Chủ tịch Quốc Hội, Tiến sĩ Uông Chu Lưu cho rằng phát triển Nghi Xuân phải đặt trong tổng thể phát triển kinh tế - xã hội, an ninh – quốc phòng của tỉnh Hà Tĩnh nói riêng và vùng Bắc Trung Bộ nói chung, không thể tách rời. Từ những bài học kinh nghiệm, các ý kiến phân tích về tiềm năng, lợi thế phát triển và cả những khó khăn, thách thức mà các đại biểu đã nêu tại Hội thảo; PCT Quốc hội Uông Chu Lưu cũng đánh giá cao tiềm năng phát triển của Nghi Xuân với quy mô đơn vị hành chính có thể đáp ứng trở thành thành phố thuộc tỉnh nhưng lưu ý cần xác định rõ các ngành trọng điểm chứ không nên đầu tư dàn trải; việc phát triển các ngành du lịch, dịch vụ, phát triển nông nghiệp theo hướng hàng hóa hay xây dựng đô thị xanh, nông thôn mới kiểu mẫu cũng cần phù hợp với tình hình địa phương đồng thời tạo ra giá trị cạnh tranh. Đồng thời, Phó Chủ tịch Quốc Hội cũng đề nghị qua nội dung Hội thảo khoa học lần này tỉnh Hà Tĩnh cần nghiên cứu, bổ sung định hướng phát triển Nghi Xuân vào quy hoạch tỉnh Hà Tĩnh và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020-2025.

Bên cạnh đó, tại buổi Hội thảo, còn có 14 lượt ý kiến của các chuyên gia kinh tế, các nhà khoa học, nhà quản lý trên nhiều lĩnh vực nhằm tập trung làm rõ những luận điểm và định hướng phát triển kinh tế - xã hội Nghi Xuân trong giai đoạn tiếp theo. Các ý kiến tham luận đều có những đánh giá, phân tích để làm rõ tiềm năng, thuận lợi và cơ hội để Nghi Xuân tiếp tục phát triển lên một tầm cao mới, tương xứng với tiềm năng lợi thế của địa phương, đóng góp xứng đáng cho tỉnh nhà; đồng thời các ý kiến cũng đã thẳng thắn chỉ ra những khó khăn, thách thức, những điểm yếu cần khắc phục để tạo nên sự bứt phá mạnh mẽ hơn cho Nghi Xuân trong tương lai.

Ngoài các ý kiến đã nêu trên còn có các bài tham luận được trình bày trong Kỷ yếu Hội thảo như: Tham luận của GS.TS. Trần Đình Hòa, Phó Giám đốc Viện Khoa học Thuỷ lợi Việt Nam với đề xuất xây dựng, phát triển Nghi Xuân trở thành - Thành phố Lam Hồng - thành phố của “cội nguồn văn hóa” gắn kết tài nguyên đất – nước với văn hóa và du lịch của Hà Tĩnh; Tham luận của đồng chí Nguyễn Ký (Nguyên Ủy viên BTV, Chủ tịch UBND tỉnh Hà Tĩnh) - Thành viên Tư vấn Hội Khoa học Kinh tế Tỉnh Hà Tĩnh về “Định hướng về Nghi Xuân trong quy hoạch tỉnh Hà Tĩnh 2021-2030, tầm nhìn đến 2050”; Các bài tham luận của đại diện lãnh đạo các sở: Kế hoạch và Đầu tư, Giao thông Vận tải, Công thương, Nông nghiệp & PTNT, Văn hóa thể thao & Du lịch về những giải pháp thu hút nguồn lực đầu tư xây dựng, chỉnh trang đô thị Nghi Xuân trong thời gian tới và các đề xuất về định hướng phát triển hệ thống giao thông huyện Nghi Xuân gắn với quá trình đô thị hóa, đề xuất giải pháp phát triển công nghiệp, tiêu thủ công nghiệp, làng nghề tại huyện Nghi Xuân trong quá trình đô thị hóa gắn với cuộc

cách mạng công nghiệp 4.0, đề xuất “Định hướng phát triển nông nghiệp, nông thôn của huyện Nghi Xuân trong quá trình đô thị hóa” và tham luận về “Phát triển Văn hóa, du lịch Nghi Xuân trong quá trình đô thị hóa”;

Tựu trung lại, các ý kiến tham gia Hội thảo khoa học đều thống nhất một quan điểm chung: Nghi Xuân là địa phương có nhiều tiềm năng nhưng quy mô nền kinh tế còn nhỏ, có nhiều nguyên nhân được đặt ra và các chuyên gia cũng đã kiến nghị nhiều giải pháp để thực hiện nhưng để đảm bảo tính tổng thể thì cần thiết phải có một quy hoạch chung đô thị Nghi Xuân được cập nhật, kết nối với tổng thể quy hoạch của tỉnh Hà Tĩnh có định hướng phát triển mang tính đột phá đặt trong tầm nhìn rộng hơn để phát huy hiệu quả liên kết vùng trở thành đô thị phía Bắc tỉnh Hà Tĩnh.

Kết luận buổi Hội thảo, đồng chí Lê Đình Sơn – Ủy viên BCH Trung ương Đảng, Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch HĐND tỉnh Hà Tĩnh đã phát biểu ý kiến cảm ơn sự tham gia tích cực và đóng góp ý kiến của các chuyên gia, các nhà khoa học và các đại biểu về tham dự Hội thảo; Đồng chí cũng đánh giá việc tổ chức Hội thảo khoa học lần này là hết sức cần thiết cho tỉnh trong việc xây dựng định hướng phát triển giai đoạn sắp tới và là tiền đề quan trọng trong việc đẩy mạnh thu hút đầu tư, phát triển KT-XH sớm đưa Nghi Xuân thành đô thị trực thuộc tỉnh. Đồng thời, đồng chí Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch HĐND tỉnh cũng đã giao trách nhiệm cho Ban Thường vụ huyện ủy Nghi Xuân tiếp thu các ý kiến tại Hội thảo để nghiên cứu xây dựng định hướng phát triển mới của huyện, cụ thể hóa bằng chủ trương, đường lối trong Văn kiện Đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020-2025.

2.3. Kiến nghị đề xuất

Thông qua phần trình bày trong Kỷ yếu cũng như ý kiến thảo luận của các đại biểu tham dự hội thảo, đã có nhiều kiến nghị, đề xuất được đưa ra nhằm giúp Nghi Xuân khắc phục các khó khăn, thách thức, tháo gỡ các điểm nghẽn, tạo động lực tăng trưởng để trở thành cực phát triển, là đô thị phía Bắc Hà Tĩnh. Trên cơ sở tổng hợp các ý kiến tham dự Hội thảo, UBND huyện Nghi Xuân đề xuất một số nội dung như sau:

- Về quy hoạch: Đề nghị UBND tỉnh xem xét, cho bổ sung vào báo cáo rà soát Quy hoạch tổng thể phát triển Kinh tế - xã hội tỉnh Hà Tĩnh đến 2020, lập quy hoạch tỉnh 2021-2030 tầm nhìn 2045 các nội dung về tầm nhìn và định hướng phát triển Nghi Xuân thành trung tâm kinh tế văn hóa phía Bắc tỉnh Hà Tĩnh, trở thành thị xã thuộc tỉnh giai đoạn 2021-2025 và trở thành Thành phố di sản trong tương lai, với mục tiêu đô thị tăng trưởng xanh, bền vững dựa trên nền tảng các giá trị văn hóa đặc sắc, tận dụng lợi thế về tiềm năng phát triển du lịch, kết nối giao thông thuận lợi, phát huy được lợi thế văn hóa núi Hồng- sông Lam. Đồng thời, đề nghị xem xét cho UBND huyện Nghi Xuân tổ chức rà soát quy hoạch và thuê đơn vị tư vấn nước ngoài nghiên cứu, lập quy hoạch chung đô thị Nghi Xuân để gắn quy hoạch phát triển đô thị Nghi Xuân với bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa, cảnh quan thiên nhiên, định hướng trở thành Thành phố di sản trong tương lai.

- Về xây dựng nông thôn mới: Đề nghị UBND tỉnh xem xét, sớm báo cáo Thủ tướng Chính phủ, Bộ Nông nghiệp và PT nông thôn về chủ trương phê duyệt

Đề án “Xây dựng huyện Nghi Xuân, tỉnh Hà Tĩnh thành huyện nông thôn mới kiểu mẫu điển hình về văn hóa gắn với phát triển du lịch giai đoạn 2019-2025”.

- Về phát triển đô thị: Đề thực hiện rà soát, đánh giá các chỉ tiêu về đô thị hóa và xây dựng chính sách đa dạng hóa nguồn lực, tập trung đầu tư thực hiện các tiêu chí còn thiếu, thực hiện chỉnh trang đô thị, nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt được gắn với thực hiện mục tiêu tăng trưởng xanh và phát triển bền vững, từng bước đưa Nghi Xuân trở thành thị xã thuộc tỉnh và trở thành trung tâm kinh tế văn hóa phía Bắc tỉnh Hà Tĩnh. Đề nghị UBND tỉnh xem xét, cho UBND huyện Nghi Xuân được tổ chức lập Đề án “Huy động nguồn lực xây dựng Nghi Xuân thành đô thị văn hóa – du lịch, trở thành thị xã thuộc tỉnh giai đoạn 2020-2025 và định hướng xây dựng thành phố di sản trong các năm tiếp theo”.

- Về thu hút đầu tư: Đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo các sở, ngành tiếp tục quan tâm thu hút đầu tư vào địa bàn huyện Nghi Xuân, đặc biệt trong lĩnh vực du lịch, dịch vụ; ưu tiên thu hút đầu tư xây dựng các hạng mục trong Quy hoạch tổng thể bảo tồn, tôn tạo Khu lưu niệm Nguyễn Du đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 2169/QĐ-TTg ngày 03/12/2015, trở thành địa chỉ văn hóa - du lịch quốc gia, quốc tế và là vũng lõi thành phố di sản trong tương lai; hình thành các tuyến du lịch liên kết di tích, tạo không gian tôn vinh các giá trị lịch sử - văn hóa và truyền thống của xã Tiên Đèn, quê hương Đại thi hào Nguyễn Du và vùng phụ cận. Đồng thời, đề nghị Sở Văn hóa thể thao và Du lịch quan tâm đầu tư nâng cấp các công trình văn hóa, di tích trên địa bàn huyện Nghi Xuân.

- Về phát triển các ngành, lĩnh vực: Tiếp thu ý kiến đề xuất của các chuyên gia, các nhà khoa học đã nêu tại Hội thảo; đồng thời để đảm bảo thống nhất trong thực hiện, sau khi được cấp có thẩm quyền cho phép tổ chức lập quy hoạch chung đô thị Nghi Xuân và lập Đề án “Huy động nguồn lực xây dựng Nghi Xuân thành đô thị văn hóa – du lịch, trở thành thị xã thuộc tỉnh giai đoạn 2020-2025 và định hướng xây dựng thành phố di sản trong các năm tiếp theo”, UBND huyện Nghi Xuân sẽ nghiên cứu xây dựng, gắn kết với các đề án, chương trình tổng thể về phát triển du lịch, giáo dục và đào tạo, nông nghiệp công nghệ cao và xây dựng đô thị xanh trong giai đoạn 2020-2025 và các năm tiếp theo nhằm cụ thể hóa các tiêu chí, lộ trình thực hiện.

Trên đây báo cáo Kết quả tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 550 năm thành lập huyện Nghi Xuân và Hội thảo khoa học về “Định hướng phát triển Kinh tế - xã hội Nghi Xuân đến năm 2030 và những năm tiếp theo”, UBND huyện Nghi Xuân kính gửi Thường trực Tỉnh ủy, Lãnh đạo UBND tỉnh xem xét, cho ý kiến chỉ đạo thực hiện./. 

Đối tượng:

- Thường trực Tỉnh ủy;
 - Chủ tịch, các đ.c P.Chủ tịch UBND tỉnh;
 - Trưởng Huyện ủy, TT HĐND huyện;
 - Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
 - Trưởng các phòng, ban UBND huyện;
 - Lưu: VT, KT&HT;
 - Gửi: VB điện tử và giấy.
- 

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Hải Nam